Cumpre ressaltar que essa diminuição foi diretamente ocasionada em virtude da realização, 
no primeiro trimestre de 2025, do registro de ajuste de perdas estimadas referentes aos empréstimos 
concedidos a receber do FUNCAFÉ, em conta redutora do ativo, no valor de R$ 4.262.892.238,59 
(quatro bilhões duzentos e sessenta e dois milhões oitocentos e noventa e dois mil duzentos e trinta 
e oito reais e cinquenta e nove centavos) cujo valor foi calculado com base no histórico contábil dos 
últimos três exercícios conforme metodologia estabelecida na  Macrofunção 020342 – AJUSTES 
PARA PERDAS ESTIMADAS.

 Ativo realizável a Longo Prazo
 R$ Milhões

[...]

O órgão do Funcafé informou que o valor foi judicializado em junho de 2015, no TRF – 1° 
Região no processo n° 0035446-59.2015.4.01.3400, e que, em 30 de junho de 2023, foi proferida 
sentença julgando procedente o pedido para condenar a União ao pagamento da dívida confessada 
no Instrumento de Reconhecimento de Dívida (R$ 361.788.835,35 -  trezentos e  sessenta e  um 
milhões, setecentos e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos -  
atualizados até 19 de junho de 2015), com a devida atualização e juros de mora até a data do efetivo 
pagamento e que no dia 15 de setembro de 2023, os autos foram remetidos ao Tribunal, pois a  
União  apresentou  recurso  (apelação)  em  face  da  sentença.